A vit. Ipsi in portum urbis, unde exierant, regrediuntur; nostri vero, ubi prius applicauerant, persistent.

CAPUT XXVI.

Dux cum imperatore præliatur

Porro in crastino summo diluculo illucescente, mense Octobri instante, dum pars exercitus nostri pabulum quæsitum ire apparant, imperatorem cum innumerabilibus copiis adventare per signa in summitatibus hastilium eminus eventilantia deprehendunt. Fit concursus et strepitus in castris; alii terrentur, alii animo promptiores, minus fortes exhortantes, recreando robustiores fiunt. Dux vero videns sibi belli certamen imminere, ut suis omnem spem fugæ auferendo ad defensionem sui ardentius inflammaret, naves suas a mari protectas (249) omnes combussit, ne forte cum acris prælium nostris immineret, timidi certamen declinando, spe transmeandi illorum aufugerent. Imperator vero appropinquans haud procul a castris nostrorum, sed quasi stadiis quatuor interpositis, castrametatur; exercitus ab undique ipse facit (250), nemine ipsorum adversum nostros, sed neque ex nostris adversum ipsos ipsa die aliquid præsumente. Sequenti nocte dux primas noctis facit excubias; secundas, videlicet a media nocte, donec diescat, Boamundus filius ducis. Mane autem facto, dux ipse lucis crepusculo, omnesque nostri surgentes cum summa devotione hymnos Dei, cum missarum celebratione audiunt; presbyteris compunctive confitentes peccata, muniant sacri viatici ministeriis. Sicque ordinatis aciebus ad certamen gradatim et conjunctissime progrediuntur. Imperator vero sibi occurrens tanta multitudine undique conspiciatur (251), ut nullius montis ascensus ad superidendum extremitatem ejus sufficere videretur. Angli vero, quos Waringos appellant, ab imperatore prinitias congressus expetentes, certamine inito, caudatis bidentibus, quibus hoc genus hominum potissimum utitur, infestissime instantes, nostris admodum importuni primo esse cœperunt, cum ecce quædam acies nostra ex adverso illis sub nudo latere prorumpens, forti congressu sauciatos, et ab incœpto deterritos in fugam cogit, qui versus ecclesiam S. Nicolai, quæ ibi contigua erat, vitæ auxilium (252) expetentes, dum alii, quantum capacitas permittebat, subintrabant, alii tanta multitudine tecta superscandunt, ut pondere ipsa tecta dissoluta consubruantur (253), illos qui subintraverant, opprimentes conclusi pariter suffocarentur (254). Porro imperator videns Waringos, in quibus sibi maxima spes victoriæ fuerat, enerviter superatos, et nostros insequentes adversum se adventare, territus fugam potius quam certamen eligit, omnisque exercitus Græcorum, tentariis cum omni suppellectili sua relictis, quisque prior fugæ fieri accelerat. Nostri itaque victoriam adepti, duce eos reprimente, haud longe fu-

(249) *Parvas.*(250) *C. P. ipsi taciti.*(251) *Conspiciuntur.*(252) *Asylum.*(253) *Ipsa certo dissoluta cum subjiciuntur.*(254) *Celli suffocantur etc.*

gientes perreuli sunt, sed ad castra eorum A
repressi, dux in tentoriis imperatoris hospitatur;
ceteri qui priores accedebant, pretiosiora hospitia
cum spoliis usurpant. Dux ergo videns hiemem
sibi imminere, mensis enim erat Octobris, inde
progressus super fluvium Dæmoniorum castrum ad
æstivandum (255) construxit, quod ex suo agnomine
vocans, Montem Guiscardi appellavit, a quo etiam
diatim usque Duracium armata manu progredi-
ens, diversis incursionibus crebro lacesebat.
Castra vero diversa ejusdem provinciæ ejus instesta-
tionem ferre non valentes, fœdere cum ipso compo-
sito, deditionem facientes sibi conciliantur.

CAPUT XXVII.

Dux Duracium capit.

Erat autem ea tempestate apud Duracium Venetianus quidam, nomine Dominicus, nobili genere, cujus providentiæ major turris ad tuendum delegata erat. Hujus animus dux, quadam colloquutione habita inter se frivola quantisper dignoscens, aliquando, sed rarius per se, aliquando per alios, ne forte fraus ab aliis inter ipsos componi deprehenderetur, attentans diversis in conventionibus, de traditione urbis sollicitare cœpit. Animus vero cupidine reger, ut a promittentibus avaritiæ luxuria admiscetur, facile corruptus, a bono honestoque proposito proclivis in deterius dilapsus est. Dux denique neptem speciosæ formæ habens, filiam videlicet fratris sui Guilielmi principatus comitis, ut ei in matrimonio cum hæreditate puellæ competenti sociandum se dare spondit, pro libitu suo favore usus, sacramentis ab utrisque partibus datis, illo ut urbem tradat, isto ut neptem conferat jurante, nox per traditionem urbem subintrandi terminatur. Dux de nanciscenda urbe certus, scalas ad transcendendum (256) muros ex ligno componit. Venetianus (257) autem in adjutorium ducis ex funibus per levas (258) advenientibus hostibus de muro dependentes porrigit. Et quia sic (259) scriptum est : *Nullus perniciosior hostis est ad nocendum quam familiaris inimicus*; ab ipso qui vi tueri debuerat, libera facultate urbem prorumpendi hostibus concessa, sub nomine Guiscardi, sinistro clamore sæpius ingeminato, buccinis concrepanibus urbs tota turbatur. Cives in arma D
ruentes, ignari quod hostes jam secum infra muros, et in altiori turri essent, incassum repugnare (260) nituntur. Triduo tamen pro posse (261), sed frustra renitentes tandem vi coacti, fœdere composito, deditionem ipsis facientibus (262), ditioni ducis colla submitunt (265).

(255) C. P. hiemandum.

(256) Transcendendus.

(257) Venetianus.

(258) Perplexus.

(259) Et quia sicut.

(260) In altiori terra erant incassum pugnare.

CAPUT XXVIII.

Dux Castoriam capit.

Igitur dux urbe potitus, pro velle suo ordinans, Fortino de Rosana procurandam delegavit. Ipse, cum exercitu ultra progrediens, totam provinciam debellando sibi subjugatum vadit. Unde et apud urbem, quæ Castoria dicitur, veniens, quia ditionem ejus subire recusavit, obsidione composita, eam undique vallavit, minisque terrendo et interdum blandimentis mulcendo, aliquanto tempore infestus persistens, plurimum lacesivit. Trecenti enim Waringi in eadem urbe habitabant, custodes ab imperatore deputati, quorum præsidio, et opere non minimum defensabatur. At cum nostros in oppugnando persistentes vident, machinamenta, quibus urbs B
facilius debeat debellari, et debeat apparere timentes, et capta urbe pejus fœdus inire, sibi in futurum præcavescentes, fœdere confecto, deditionem faciunt, sicque urbe subjugata, omnes circumquaque provinciæ cum finitimis castris ejus ditioni subjugantur. Ipse quippe omnes qui ad se convertebantur cum summa honorificentia habebat, muneribus agebat, eorum consilio in iis quæ facienda erant plurimum utebatur. Et hoc ex industria, ut alii, cum ista audirent, facilius sibi applicarentur, agebat. Timor autem ejus totum imperium, usque ad ipsam regiam urbem tremere faciebat.

CAPUT XXIX.

Benarvet traditione Catanam intrat, et paulo post a nostris recuperatur.

Cum ista apud Romaniam a duce agerentur, Sici-
liensi comite Rogerio apud Calabriam et Apuliam fraternis negotiis, uti suis, intento, Benarvet, apud Siciliam Christiano nomini infestus, multa incommoda inferebat. Erat callidissimus et militari exercitio deditus, audax, subdolanus, aliud lingua proferebat, aliud tacito pectore occultando gerens, Syraceni et Noti princeps; cujus consilio omnes Sarraceni, qui adhuc in Sicilia rebelles erant, innitebantur. Illic quemdam paganum, nomine Bencimine (264), quem comes apud Catanam majorem urbi præferebat, callidis circumventionibus aggrediens, ad tradendam urbem multis munerum possessionumve pactionibus sollicitabat. Paganus vero nominis sui competens imitator, avaritia cæcatus, fidei sacramentorumque quæ comiti dederat oblitus, statuto termino, infra (265) urbem illum cum maxima multitudine suorum fraudulenter de nocte accipiens, traditionis nomen sibi perpetualliter vindicavit. Quod factum cum per totam insulam personuisset, Christiani quidem eo quod tam nefanda fraus inter ipsos reperta sit, plurimum erubescabant; Sarraceni autem passim de tanta Christiani nominis ignominia

(261) Retinentes.

(262) Fecerunt, ipsumque facientibus.

(263) Submituntur.

(264) C. P. Bencimine.

(265) Intra.

subsannando exhilarabantur. Porro Jordanus filius A comitis, et Robertus de Surda valle, et Elias Cartomensis (266), qui ex Sarracenis ad fidem Christi conversus, postea apud Castrum Joannis a sua gente hostiliter interceptus, quia negando apostata fieri noluit, martyrio vitam laudabiliter finivit, exercitu admoto versus Catanam iter intendant. Benarvet vero eos advenire per speculatores suos, quos undique omnia visam præmittabat, audiens, extra urbem copiam suorum ad præliandum ordinans dimicaturus occurrit. Pedites quidem usque ad viginti millia dextro latere suo in occursum hostium paulisper anteponens, ipse cum equestri legione in sinistro cornu fixus manens, hostes præstolat. Nostri autem cum centum sexaginta tantummodo milites essent, nil remorati, certamen, Deum sibi B propitium invocantes, ineunt. Tertioque super pedites impetu facto, cum immobiliter persistentes hæceter nequeunt, declinantes eos, super equites irruunt, fortiterque congregientes multa strage facta in fugam vertunt, quos insequentes et extremos quosque cædentes, usque in portam civitatis impellunt. Benarvet vero sic per fugam vix elapso de pedibus maxima strages facta est. Nostri vero ante urbem tentoria figentes obsessionem prægravabant. Sed Benarvet clam de nocte urbe digrediens cum pagano traditore fugiens Syracusi se recepit. Sicque urbs a nostris recuperatur. Paganus traditor a Benarvet ne Syracusam, sicut Catanam fecerat, tradat, dum præmia pollicita requirit, truncatur.

CAPUT XXX.

Angelmarius apud Geracium contra comitem insurgit.

Gregarius autem miles quidam, nomine Angelmarius (267), comiti diu servierat, cui ipse comes, quamvis infimioris generis esset, propter militarem tamen strenuitatem, quam in eo videbat, volens servitium suum honeste, ut sibi semper mos fuit, remunerare, uxorem nepotis sui Serlonis (268), videlicet apud Siciliam a Sarracenis interemptus fuerat, cum omni (269) sibi competenti, ipsa multum renitente, in matrimonium sibi concessit, ut per præclari generis mulierem, erat enim filia Radulfi Bajanensis comitis, militis generositas inter sodales clarior fieret. Ille vero apud Geracium, cujus quadrans ex dote mulieris sibi competeat, nuptiis solemniter celebratis, non jam humilitatis hororem servans, ad sui generis debilitatem mentem reducebat, sed uxoris generositatem in animo sibi vindicans, æqualem se, et genere, et dignitate illi cujus antea uxor fuerat, jactans proterve appetebat. Hic apud Geracium, ubi comes turrim firmaverat, demum defensabilem incipiens, paulatim provehendo, et interdum dissimulando fortissimam turrim effecit, Geracenses omnes suis adulationibus et favoribus

(266) C. P. *Crotomensis*.
 (267) *Englemarius*.
 (268) *Qui*.
 (269) *Dote*.

sibi attrahens, et sacramentis datus et acceptis in amicitia confæderans. Quod cum comiti renuntiatum fuisset, insolentiam ejus animadvertens, et in futurum timens ne forte fiducia turris in aliquod deterius consilium reverteretur, turrim in modum domus habitabilis deponere humiliter jubet, increpans eum quod se inconsulto tale quid præsumpisset. Ille vero, cum Geracensibus consilium habens, prave definito ipsis se (270) sibi laturos promittentibus, beneficii sibi collati, ut assolet inter degeneres, oblitus contra comitem recalitrare, potiusquam obedire indecenter elegit (271). Quod cum comiti compertum fuisset, Geracensibus ut turrim destruant et Angelmarum (272) captioni suæ mandent imperat; quibus non tam fidelitate Angelmari, sed quia omne genus nostræ gentis illis invisum erat, et magis discordias inter nostros quam pacem fieri exoptabant, ad id recusantibus, comes, legalitatem suam servans, hactenus homini suo dissidentiam in posterum mandat, sicque admoto exercitu versus Geracium obsessum pergit. Angelmarius vero, astu Geracensium animos demulcens, aliquanto tempore suæ ineptiæ complices detinuit. At dum vident se a comite exterius interiusque prægravari, cœperunt et ipsi a stulto proposito deficere et fatigari. Quod Angelmarius advertens, territus ne ab ipsis comiti traderetur et ipsi reconciliarentur, profugus evagans discessit. Uxor autem ejus, ad misericordiam comitis veniens, pia recordatione nepotis cujus uxor fuerat, salvis omnibus quæ habebat, ad maritum C conductum meruit; comes vero reconciliantibus Græcis Geracium recepit.

CAPUT XXXI.

Turribus Messana firmatur.

Eodem anno idem comes, sumptibus pluribus apparatus, undecunque terrarum artificiosius cæmentariis conductis, fundamenta, castella turresque apud Messanam urbem jaciens, ædificare cœpit; cui operi studiosos magistratus, qui operariis non deessent, deputans, interdum ipse visum veniens ipsos per semetipsum cohortando, festinantiores reddens, brevi tempore turribus et propugnaculis immensæ altitudinis mirifico opere consummavit, et quia hanc, quasi clavem Siciliæ æstimabat præ cæteris urbibus quas habebat, fidelibus tutoribus deputatis arctiori custodia observabat. Ecclesiam etiam in honore S. Nicolai in eadem urbe cum summa honorificentia construens et diversis possessionibus augendo dotans, clericis ad serviendum deputatis, pontificali sede aptavit, sed eam cum Trainensi cathedra univit.

CAPUT XXXII.